

Số:

Long Bình Tân, ngày 15 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh lớp 6, năm học 2024 – 2025

Căn cứ công văn số 1767/SGDĐT-GDPT&GDTX ngày 04/5/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Nai về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2024-2025;

Căn cứ văn bản số 8195/UBND-KGVX ngày 23/5/2024 của UBND thành phố Biên Hòa về việc tuyển sinh lớp 6, năm học 2024-2025 trên địa bàn TP Biên Hòa;

Căn cứ văn số 672/PGDDĐT-TCCB ngày 24/5/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Biên Hòa về việc giao chỉ tiêu tuyển sinh lớp 6, năm học 2024-2025;

Thực hiện công văn số 43/KH-PGDĐT ngày 24/5/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Biên Hòa về việc kế hoạch tuyển sinh lớp 6, năm học 2024-2025; trường THCS Long Bình Tân xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025 cụ thể như sau:

A. Mục đích yêu cầu:

Thực hiện nghiêm túc chủ trương đổi mới phương thức tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Đáp ứng yêu cầu công tác phổ cập giáo dục trên địa bàn phường, xã và kế hoạch giáo dục trên địa bàn thành phố;

Huy động 100% số học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học vào lớp 6 (bao gồm tất cả trẻ khuyết tật còn đủ sức khỏe) theo đúng tuyến Phòng Giáo dục và Đào tạo đã giao, đảm bảo quyền lợi của học sinh tại địa phương là được vào học tại trường THCS đóng chân trên địa bàn phường Long Bình Tân;

Tuyển sinh lớp 6 đúng đối tượng, đúng tuyến tránh để xảy ra những trường hợp gây xáo trộn không cần thiết;

Thực hiện nghiêm túc quy định về: Thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi và sỹ số học sinh trên một lớp theo chỉ tiêu Phòng GDĐT giao;

Tạo điều kiện cho các em học sinh được học ở trường gần nơi sinh sống.

B. Đối tượng và điều kiện xét tuyển:

Học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học năm học 2023-2024 tại trường Tiểu học Long Bình Tân (trong độ tuổi quy định) kể cả những học sinh trường Tiểu học Nguyễn Chí Thanh (nếu có nguyện vọng) và một số học sinh đã hoàn thành chương

trình tiểu học từ nơi khác chuyển về theo cha mẹ, người thân sinh sống tại phường Long Bình Tân với số lớp 6 dự kiến ở năm học 2024-2025 là 15 lớp cụ thể như sau:

- + Chỉ tiêu đăng ký tiếp nhận: 825 học sinh;
- + Độ tuổi theo quy định: Từ 11 – 13 tuổi;
- + Hồ sơ hợp lệ.

C. Tổ chức thực hiện:

I. Thành lập Hội đồng tuyển sinh:

1. Danh sách Hội đồng tuyển sinh:

1.	Nguyễn Văn Vinh	- Hiệu trưởng	- Chủ tịch Hội đồng
2.	Trần Thị Kim Thủy	- Phó Hiệu trưởng	- Phó chủ tịch Hội đồng
3.	Nguyễn Xuân Sơn	- Phó Hiệu trưởng	- Thành viên
4.	Nguyễn Xuân Lập	- Trưởng ban TTND	- Thành viên
5.	Lê Thanh Huyền	- Giáo viên	- Thư ký
6.	Mai Thị Ngọc	- Giáo viên	- Thành viên
7.	Đỗ Thị Mỹ Dung	- Giáo viên	- Thành viên
8.	Lại Văn Tiến	- Giáo viên	- Thành viên
9.	Lê Thị Ngọc Yến	- Giáo viên	- Thành viên
10.	Lê Thị Kim Thạch	- Nhân viên Kế toán	- Thành viên

2. Phân công nhiệm vụ: (Có bảng phân công cụ thể đính kèm).

II. Chủ trương tuyển sinh, điều kiện tuyển sinh:

1. Chủ trương tuyển sinh:

- Tổ chức tuyển sinh lớp 6 bằng hình thức đăng ký trực tuyến và tiếp nhận hồ sơ;
- Tuyển sinh đủ chỉ tiêu kế hoạch là 15 lớp, không vượt quá quy định về sĩ số 55 HS/lớp theo chỉ tiêu Phòng GDĐT đã giao.

2. Điều kiện tuyển sinh:

Học sinh đang trong độ tuổi quy định theo Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông, và trường phổ thông có nhiều cấp học (Ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo) và có đủ hồ sơ hợp lệ.

III. Phân vùng và thời gian tuyển sinh:

1. Phân vùng tuyển sinh:

Tiếp nhận học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học năm học 2023-2024 của trường tiểu học Long Bình Tân, một số học sinh hoàn thành chương trình tiểu học năm học 2023-2024 của trường tiểu học Nguyễn Chí Thanh (nếu có nguyện vọng) và những học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học từ nơi khác ở ngoài địa bàn thành phố Biên Hòa chuyển đến theo cha mẹ, người thân sinh sống tại phường Long Bình Tân.

2. Thời gian tuyển sinh:

- a) Thông báo tuyển sinh: 15/6/2024;
- b) Hướng dẫn PHHS đăng ký trực tuyến: Từ ngày 19/6/2024 đến 29/6/2024;
- c) Tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh: 01/7/2024 đến 16/7/2024;
- d) Tiến hành xét tuyển (tiếp nhận): 17/7/2024;
- e) Nộp danh sách kết quả xét tuyển về Phòng Giáo dục và Đào tạo: 18/7/2024;
- f) Công bố kết quả xét tuyển vào ngày: 22/7/2024;
- g) Nhận hồ sơ trúng tuyển từ ngày 22/7/2024 đến hết ngày 27/7/2024;
- h) Báo cáo kết quả tiếp nhận hồ sơ về Phòng GDĐT trước 9 giờ, ngày 29/7/2024.

3. Hồ sơ dự tuyển gồm:

- a) Học bạ Tiểu học (hợp lệ) hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ (kèm theo bốn ảnh (3x4) có đeo khăn quàng đỏ);
- b) Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (có dấu đỏ) hoặc bản photo (có công chứng);
- c) Đơn xin dự tuyển vào lớp 6 năm học 2024-2025 do nhà trường phát hành;
- d) Đối với học sinh khuyết tật nộp đủ hồ sơ theo quy định;

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2024 - 2025 của trường trung học cơ sở Long Bình Tân./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT TP Biên Hòa;
- HĐGD phường Long Bình Tân;
- Lưu: HSTS, VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Vinh